In nomine Domine Nostri J. X. Anno Incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo tricesimo quinto, septimo decimo Kalendas februarii, cum propter peccatum parentis primi universitas descendantium mortalis effecta fuerit, ideo ad perpetuam rei memoriam habendam, ego Guido de Grunerio sive de Capite Porco, gravi infirmitate oppressus, sed, gratia divina interveniente, mente sanus, et in bona mentis valetudine existens, sic gadium sive ultimam voluntatem meam condo, et super bonis et juribus meis ordino et dispono, et omnes res mesas divido.¹⁰⁰

Conclòs el protocol inicial, es procedia a l'acte dispositiu del testament, en el qual s'inclouien diversos aspectes, que anaven des de l'elecció de la sepultura fins a la institució de l'hereu, les possibles substitucions, els fideïcomisos, el nomenament de tutors, l'anul·lació de testaments anteriors i l'execució testamentària:

In primis eligo michi sepulturam in cimiterio monasterii Vallisbone et lego pro anima mea et pro redempcione meorum paccaminum operi ecclesie dicti monasterii XL sol. Item singulis altaribus civitatis Grasse pro luminari XII den. [...]

Item lego Flandine sorori mee xxx lib. et clamidem meam, et cum hiisdem omnibus bonis meis contentam esse volo. [...]

In omnibus vero aliis bonis meis et juribus facio et instituo michi heredem Guillermus Bonamfidem maritum meum, et facio et constituto gadiotores sive fideicommissarios G. Riquerium et G. Bonamfidem. [...]

98. G. DURANDUS, *Speculum iudiciale*, lib. II, partic. II, rúb. «De instrumentorum», cap. 12, núm. 19-38, aporta un conjunt de fòrmules testamentàries nuncupatives.

99. R. AUBENAS, *Cours d'histoire du droit privé anciens pays de droit écrit*, vol. I, tom. III, 2a ed., Aix-en-Provence, 1956, p. 31-35, a qui seguim en aquest punt.

100. Vegeu el testament i codicil d'Huga Bonnefoy: «Ego Huga, uxor Guillelmi Bonifidei, licet egra sim corpore, in mea tamen bona et sana memoria et sana mente, condo et facio testamentum meum nuncupativum sive ultimam meam voluntatem in hunc modum».

Recollides les distintes disposicions, el testament s'acabava amb un protocol final en el qual es transcrivien els noms i la qualitat dels testimonis, així com la firma del notari:

Actum Aquis in domo habitationis dicti domini Danniani Sextoris archidiaconi aquensis, praesentibus ibidem domino Hugone Segotterii, Bertrando Charpilhi, cappellanis clericis beneficiatis aquensibus, domino Philippo de Bosco, capellano curato dicte ecclesie Sancti Salvatoris aquensis, magistro Petro Riquerii, fusterio, Johanne Botarici, Pascalo Galhardi et Anthonio Augerii, castri de Canneto, nunc habitatore dicte civitatis aquensis, testibus, ad premissa vocatis specialiter et rogatis, et me Johanne Dieulofes, notario de Aquis publico ubique auctoritate apostolica constituto, qui de premissis notam sumpsi.

D'aquesta concepció, se'n van fer ressò els diferents ordenaments de la Corona d'Aragó, on, pervivís o no el *Liber iudiciorum* com a ordenament vertebrador de la realitat jurídica,¹⁰¹ la forma testamentària, com va afirmar Bastier, no es va arribar a perdre mai.¹⁰²

No obstant això, cal afirmar que el reconeixement que els textos baix-medievals fan d'aquesta institució no ens ha de fer creure que s'està davant la lectura respectuosa de la tradició romanística, ja que, fins i tot sense postergar el seu antic sentit jurídic, sí que s'aprecien alteracions que troben una possible justificació en la pròpia evolució de les fòrmules testamentàries, així com en les múltiples llacunes que els ordenaments presenten, cosa que afavorirà l'existència de caràcters singulars que faran que aquesta institució tingui una identitat pròpia en cada ordenament foral.

Aquesta inseguretat jurídica, propiciada per una manca de fonts legals, va poder motivar que l'anàlisi duta a terme per la doctrina i la pràctica notarial transcendís la pura exposició estructural per a arribar, per la via de la inducció, a una sèrie de principis que explicarien de manera sintètica la naturalesa jurídica de la institució:

Capitulum 48 consuetudinum Barchinonae recogn. Proceres, indiget sine dubio interpretatione, et declaratione, sicut reliquae omnes omnino dispositiones,

101. A. OTERO VALERA, «El còdice López Ferreiro del “Liber Iudiciorum”», *Anuario de Historia del Derecho Español*, núm. 29 (1959), p. 556-573; A. IGLESIAS FERREIRÓS, «Derecho municipal, derecho señorial y derecho regio», *Historia, Instituciones, Documentos*, núm. 4 (1977), p. 119 i 123-124; A. IGLESIAS FERREIRÓS, «Breviario, recepción y Fueno Real: tres notas», a *Homenaje al profesor A. Otero*, Santiago de Compostela, Universidad de Santiago de Compostela, 1981, p. 124, 135 i 234.

102. J. BASTIER, «Le testament en Catalogne», p. 373-417.

quia non est tam clarum, nec tam clare loquitur, ut ex se ipso satis manifestum fiat: loquitur enim de testamento, et non explicat speciem illius, si in scriptis, et vel nuncupativum dicit illud sacramentale, et non explicat quare.

Dicit coram testibus, et non dicit quot et quales, nec si debent esse rogati, vel non, vel si sunt relaxatae solemnitates.

Dicit, quod postea testes debent examinari, et dicere illud, quod audierint, in altari sancti Felicis Ecclesiae Sanctorum Iusti, et Pastoris, et non dicit, qualiter debeant concordare omnino in verbis, et quomodo. Et sic de reliquis.

Hoc supposito, videndum unde hujusmodi interpretatio sumenda.¹⁰³